
Abstandhalter

Q
ua

lit
ät



Die in diesem Katalog vorgestellten Produkte bilden nur eine kleine Auswahl des gesamten Sortimentes und 
werden um vielfältige Sonderanfertigungen ergänzt.

Alle Zeichnungen stellen lediglich Konstruktions- und Ausführungsbeispiele dar. Auch die zusätzlichen  
Angaben und Hinweise entbinden den Planer und Verarbeiter nicht von der Verantwortung, die Produkte 
selbstständig auf ihre Eignung für den individuellen Einsatzfall zu prüfen. Zudem sind die Verarbeitungsan-
weisungen zu beachten und vom Verarbeiter einzuhalten.

Für die Beratung durch unseren Katalog ist eine Haftung auf Schadensersatz, gleich welcher Art und welcher 
Rechtsgrundlage, ausgeschlossen. Wir behalten uns technische Änderungen, die der Produktentwicklung 
dienen, vor.

Qualität, auf die Sie bauen	können - 
mit Sicherheit!



Inhalt

Grundlagen Seite   6 - 10

Einzelabstandhalter Seite 11 - 13

Flächenabstandhalter Seite 14 - 20

Bindedraht + Flechterzange Seite 20

Stahlunterstützungen (stabile Abstandhalter) Seite 21 - 23

Fundamenterder Seite 24 - 28

Platz für Ihre Notizen Seite 32 - 34

Baufolien Seite 29 - 31

Stichwortregister Seite 35



Die Marke ELMCO –
Innovative Produkte von 
Elmenhorst Bauspezialartikel.

ELMCO – Produkte sind gut gebaut. Bewährt, 
sicher und oft individuell – wie Bauspezial- 
artikel sein müssen. Mit ELMCO bietet  
Elmenhorst eigene Lösungen für den Hochbau.  
In bester Qualität und bester Tradition. Als Lie-
ferant für Bauspezialartikel blicken wir von  
Elmenhorst auf mehr als 60 Jahre Erfahrung 
zurück. Mit der Eigenmarke ELMCO setzen wir 
seit 1978 auf Qualität aus Deutschland. 

Wir entwickeln und fertigen unsere Produkte 
in Deutschland und liefern diese termingerecht 
und zuverlässig. Offen für die Probleme der Pro-
fis entstehen hier die Ideen für Produkte, die den 
Erwartungen der Praktiker gerecht werden. 

Vor allem in den Einsatzbereichen Abdich- 
tung, Mauerwerk und Schalung haben wir 
die passenden Produkte für Sie auf Lager. 
Und auch für Ihre Problemzonen bieten wir 
maßgeschneiderte Lösungen, die wir individu-
ell entsprechend Ihren Anforderungen für Sie  
fertigen. 

Mit uns kann man reden. Wir sind vom Fach und 
lösen die Aufgaben Ihrer Kunden mit Ihnen ge-
meinsam. Verlassen Sie sich auf eine kompe-
tente Beratung bei der Produktauswahl sowie 
unsere schnelle und zuverlässige Lieferung! 



Zuverlässige  
Produkte

Individuelle  
Sonderlösungen

Überzeugende
Qualität

Preiswert

Technische Beratung
kompetent und freundlich

Made in Germany
kurze Fertigungs-
und Lieferzeiten

ELMCO – Dichtblech
ELMCO – Durchführung
ELMCO – Trix
ELMCO – Vpress

ELMCO – Konsolanker
ELMCO – Ripp 
ELMCO – Sperrfolien

Abdichtung Mauerwerk

ELMCO – Fundamentseiten-		
		        schalung 
ELMCO – Randabschalung
ELMCO – Fugentrenn- 
		        schalung
ELMCO – Mauerkronen- 
		        abschalung
ELMCO – Wandschalung
ELMCO – Säulenschalung

Schalung



6 │ Abstandhalter

G
ru

nd
la

ge
n

Grundlagen
Abstandhalter nach Eurocode 2

Nach DIN EN 1992-1-1 „Bemessung und Konstruktion von Stahlbeton- und Spannbetontragwerken - Teil 1-1: 
Allgemeine Bemessungsregeln und Regeln für den Hochbau“ ist die Bewehrung mit einem vorgegebenen 
Nennmaß cnom der Betondeckung bzw. dem Verlegemaß der Bewehrung cv so zu verlegen, dass am fertigen 
Bauteil die Mindestbetondeckung cmin mit ausreichender Sicherheit eingehalten wird.

Begriffe

Mindestmaß der Betondeckung cmin
Die Mindestbetondeckung cmin muss eingehalten werden, um Verbundkräfte sicher übertragen zu können, den 
einbetonierten Stahl dauerhaft vor Korrosion zu schützen und bei Bedarf den erforderlichen Feuerwiderstand 
sicherzustellen. Sie hängt damit in der Regel vom Durchmesser des Bewehrungsstahls und den 
Umgebungsbedingungen des Betonbauteils ab.

Vorhaltemaß der Betondeckung Δcdev
Zur Berücksichtigung von unplanmäßigen Unebenheiten muss die Mindestbetondeckung um das Vorhaltemaß 
Δcdev erhöht werden. Es richtet sich nach der Ebenheit des Untergrundes, auf den betoniert werden soll.

Nennmaß der Betondeckung cnom
Das Nennmaß der Betondeckung ist die Summe aus Mindestmaß und Vorhaltemaß.
cnom = cmin + Δcdev

Verlegemaß der Bewehrung cv
Das Verlegemaß leitet sich direkt aus dem Nennmaß der Betondeckung ab. Da das Nennmaß der Betondeckung 
je nach Stabdurchmesser und ggf. gesonderten Beanspruchungen z. B. für Längs- und Querbewehrung 
desselben Bauteils unterschiedlich groß sein kann, wird das Verlegemaß angegeben. Es bezeichnet den 
Sollabstand zwischen den äußeren Bewehrungsstäben und der Betonoberfläche und ist damit das eigentliche 
„Abstandhaltermaß“.

Alle Maßnahmen zur Lagesicherung der Betonstahlbewehrung sind vom Planer vorzusehen und in den 
Bewehrungszeichnungen anzugeben (DIN EN 1992-1-1 NA.2.8.2). Bei der Konstruktion der Bewehrung ist das 
für die Abstandhalter maßgebende Verlegemaß cv für diejenigen Bewehrungsstäbe festzulegen, die unterstützt 
werden sollen. Im Allgemeinen sind dies die der Betonoberfläche am nächsten liegenden Stäbe, z. B. die Bügel 
von Balken oder Unterzügen.

Neben dem Verlegemaß sind bei der Auswahl der Abstandhalter noch weitere Punkte 
zu beachten:

�� Die Belastbarkeit der Abstandhalter durch das Eigengewicht der Bewehrung und zusätzlichen Lasten,  
z. B. wenn die Bewehrung während des Einbaus oder der Betonage begangen werden muss

�� Bewehrungsart (Matten, Körbe, Einzelstäbe) und Durchmesser
�� Die Lage der Bewehrung (waagerecht oder senkrecht)
�� Die Art der Befestigung, z. B. mit Draht oder Stahlklemmen
�� Von außen wirkende Einflüsse wie erhöhter Frost-, Tauwiderstand, Temperaturwechselbeanspruchungen, 

Wasserdruck oder chemische Angriffe
�� Optische Ansprüche an die Betonoberfläche bei Sichtbeton



Abstandhalter │ 7 

Grundlagen
Abstandhalter nach Eurocode 2

B2 punktförmig,  
befestigt

C1 linienförmig,  
nicht befestigt

Klassifizierung von Abstandhaltern

A Radform,  
befestigt

B1 punktförmig,  
nicht befestigt

C2 linienförmig, 
befestigt

D1 flächenförmig,  
nicht befestigt

D2 flächenförmig,  
befestigt

Eine Hilfe bei der Auswahl der für den jeweiligen Anwendungsfall geeigneten Abstandhalter bieten die  
Merkblätter des Deutschen Beton- und Bautechnik-Verein E.V. (DBV). Diese werden zu unterschiedlichen 
Themen publiziert, die praxisgerecht auch technisch anspruchsvolle und neueste Entwicklungen 
wissenschaftlich fundiert vermitteln. Auch die Normung nimmt Bezug auf einzelne dieser DBV-Merkblätter.

In den Merkblättern „Abstandhalter nach Eurocode 2“ und „Unterstützungen nach Eurocode 2“ finden Sie alle 
wichtigen Informationen zu z. B. folgenden Themen:
�� Klärung der Begrifflichkeiten
�� Anforderungen an Abstandhalter
�� Leistungsklassen von Abstandhaltern
�� Empfehlungen für die Auswahl von Abstandhaltern
�� Anwendungsbereiche, Anforderungen,  

Verlegeregeln und -abstände von Unterstützungen

Typengruppe Abstandhalter A B1 B2 C1 C2 D1 D2

Waagerechte Bewehrung von Sohlplatten,  
Fundamenten, Decken und Balken

Waagerechte Bewehrung  
von Stützen und Wänden

Senkrechte Bewehrung  
von Balken und Wänden OOOO

OO
OO

OO  = geeignet            = bedingt geeignet           = nicht geeignet

G
ru

nd
la

ge
n

Hinweise zur Auswahl des richtigen Abstandhalter-Typs



8 │ Abstandhalter

Grundlagen
Abstandhalter nach Eurocode 2

Abstandhalter, die den Anforderungen des DBV-Merkblatts „Abstandhalter - Fassung Januar 2011“, Abschnitt 2
entsprechen, erfüllen die Forderungen der DIN EN 1992-1-1:2011-01 (Eurocode 2) und werden folgendermaßen 
gekennzeichnet:

DBV   –   c   –   L / F / T / A / D

DBV
Dieser Abstandhalter erfüllt die Anforderungen dieses Merkblatts.

c = Betondeckung 
Verlegemaß der Betondeckung cv in mm

L = Leistungsklasse
�� L1	 = Keine erhöhten Anforderungen an Tragfähigkeit und Kippstabilität; z. B. keine Beanspruchung der  

	    Bewehrung durch Begehen 
�� L2	 = Erhöhte Anforderungen an die Tragfähigkeit und Kippstabilität

Besondere Anforderungen F/T/A/D
�� F	 = Erhöhter Frost-Tauwiderstand
�� T	 = Eignung für Bauteile, die Temperaturbeanspruchungen ausgesetzt sind
�� A	 = Hoher Wassereindringwiderstand und Widerstand gegen chemischen Angriff und Chloride in  

	    Expositionsklassen XA, XD und XS*
�� D 	 = Erlaubter Stabdurchmesserbereich für den Abstandhalter (nur ggf.)

* Expositionsklassen nach DIN EN 2016-1/DIN 1045-2:
  XA = Betonkorrosion durch chemischen Angriff
  XD = Bewehrungskorrosion durch Chloride (außer Meerwasser)
  XS = Bewehrungskorrosion durch Chloride aus Meerwasser

Erklärung der Angaben:

Unterstützungen nach Eurocode 2

Unterstützungen sind Einbauteile, die die obere Bewehrung in der Lage sichern. Maßgebend für die Auswahl 
ist die Unterstützungshöhe. Unterstützungen für die obere Bewehrungslage können auf der unteren Beweh-
rungslage aufgeständert sein oder direkt auf der Schalung stehen. Die Füße direkt auf der Schalung stehen-
der Unterstützungen müssen mit einem 15 mm hohen Korrosionsschutz versehen sein.

Unterstützungsschlangen 
(linienförmig)

Unterstützungsböcke 
(punktförmig)

Entsprechend DBV-Merkblatt geprüfte Unter- 
stützungen können wie folgt belastet werden:

�� Linienförmige Unterstützungen:  
FRd	 = 0,67 kN/m

�� Punktförmige Unterstützungen:  
FRd	 = 0,50 kN

G
ru

nd
la

ge
n



Abstandhalter │ 9 

Grundlagen
Auswahl von Abstandhaltern

KA - Drulei mit Aussparung → Seite 16 StA - Schlange als Unterstützung → Seite 21 und 
KA - Drulei als Abstandhalter parallel zur  
Hauptspannungsrichtung → Seite 16

FBA - Knochen befestigt, Klassifizierung B2 → Seite 13 KA - Rad, Kunststoff-Abstandhalter in Radform → Seite 11

G
ru

nd
la

ge
n



10 │ Abstandhalter

Grundlagen
Abstandhalter aus verschiedenen Materialien

Kunststoff-Abstandhalter (KA)
�� Kosteneffizient
�� Leicht
�� Vielseitig
�� Zuverlässig
�� Verschwinden fast gänzlich im Beton

ÎÎ  KA sind breit einsetzbar und entsprechen  
 den wichtigsten Anforderungen

Stahl-Abstandhalter (StA)
�� Hauptsächlich eingesetzt als Unterstützung 

der oberen Bewehrungslage in Sohl- und 
Deckenplatten

�� Flexible Anwendbarkeit 

ÎÎ  StA sorgen dafür, dass die obere Bewehrung  
 in der richtigen Position des Bauteils liegt

Gieß- und Faserbeton-Abstandhalter (BA und FBA)
�� Große Temperaturbeständigkeit
�� Hoher Frost- und Tauwiderstand
�� Hoher Wassereindringwiderstand
�� Kein Rückfederungseffekt
�� Besonders druckfest
�� Gute Verbindung mit frisch gegossenem Beton

ÎÎ BA und FBA sind gut geeignet für den Einsatz  
bei besonderen bzw. hohen Anforderungen an  
die Betonoberfläche (z. B. Sichtbeton)

Hinweis bei Sichtbeton
Abstandhalter aus Faserbeton sollten vor-
genässt werden, da durch den Wasserent-
zug (örtlich geringeren w/z Wert) ansonsten 
Farbunterschiede in der Oberfläche sicht-
bar werden können und der Beton in den 
Bereichen dunkler wird.

!

Verlegeabstände für Abstandhalter und Unterstützungen

Die Angaben können immer nur als Richtwerte betrachtet werden. Der konkrete Verlegeabstand wird vom 
Tragwerksplaner festgelegt und kann individuell nach Bauteil und Ausführung abweichen. Dies gilt auch für 
alle direkt bei den Artikeln genannten Bedarfsangaben auf den folgenden Katalogseiten.

Waagerechte Flächenbewehrung (Platten) empfohlener 
max. Abstand

punktförmige 
Abstandhalter

linienförmige 
Abstandhalter

Stab Ø ≤ 6,5 mm 0,5 m 4 St./m2 2,0 m/m2

Stab Ø > 6,5 mm 0,7 m 2 St./m2 1,4 m/m2

Waagerechte Bewehrung für Balken empfohlener max. 
Abstand, längs

empfohlener max. 
Abstand, quer

Stab Ø ≤ 10 mm 0,25 m
0,50 m

mind. 2 StückStab Ø 12 ≥ 20 mm 0,50 m
Stab Ø > 20 mm 0,75 m

Senkrechte Flächenbewehrung (Wände) empfohlener 
max. Abstand

punktförmige 
Abstandhalter

linienförmige 
Abstandhalter

Stab Ø ≤ 8 mm 0,7 m 4 St./m2 1,4 m/m2

Stab Ø ≥ 10 mm 1,0 m 2 St./m2 1,0 m/m2

Senkrechte Bewehrung für Stützen empfohlener max. 
Abstand, längs

empfohlener max. 
Abstand, quer

Stab Ø ≤ 10 mm 0,50 m
0,75 m

mind. 2 Stück je SeiteStab Ø 12 ≥ 20 mm 1,00 m
Stab Ø > 20 mm 1,25 m

G
ru

nd
la

ge
n



Abstandhalter │ 11 

KA - Rad
Einzelabstandhalter aus Kunststoff für die senkrechte Bewehrung

�� Durch seine besondere Form lässt sich der  
KA - Rad für viele Eisendurchmesser einsetzen

�� Der Beton durchfließt diesen Einzelabstandhalter
�� KA - Rad für Eisen Ø 10 - 20 mm auf Anfrage
�� Verlegebedarf 4 St./m² (ab Ø > 10 mm 2 St./m²)

Bezeichnung Betonstahl   
Ø in mm

Betondeckung
in mm Art.-Nr.

KA - Rad - 20 4 - 12 20 200020
KA - Rad - 25 4 - 12 25 200025
KA - Rad - 30 4 - 12 30 200030
KA - Rad - 35 4 - 12 35 200035
KA - Rad - 40 5 - 14 40 200040
KA - Rad - 50 4 - 10 50 200050

Bezeichnung Betonstahl 
Ø in mm

Betondeckung
in mm Art.-Nr.

KA - Klemmbock - 20 6 - 14 20 200220
KA - Klemmbock - 25 6 - 14 25 200225
KA - Klemmbock - 30 6 - 16 30 200230

�� Stabiler Abstandhalter mit Vierfachklammerung 
für die Verwendung an Kreuzungspunkten

�� Verlegebedarf 4 St./m² (ab Ø > 10 mm 2 St./m²)

KA - Klemmbock
Einzelabstandhalter aus Kunststoff für die waagerechte und senkrechte Bewehrung

Weitere Informationen erhalten Sie von uns auf Anfrage.

Ei
nz

el
ab

st
an

dh
al

te
r



12 │ Abstandhalter

KA - Bock
Einzelabstandhalter aus Kunststoff für die waagerechte Bewehrung

�� Stabiler Abstandhalter für die waagerechte Be-
wehrung mit großer Mulde zur Eisenaufnahme

�� Nur Abnahme von Paletteneinheiten möglich
�� Verlegebedarf 4 St./m² (ab Ø > 10 mm 2 St./m²)

BA - Bock
Einzelabstandhalter aus Gießbeton für die waagerechte Bewehrung

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Auch für WU-Beton geprüft
�� Bewehrungseisen werden in der Kehle des 

Abstandhalters fixiert
�� Hohe Kippsicherheit durch große Aufstandsfläche
�� Nur Abnahme von Paletteneinheiten möglich
�� Verlegebedarf 4 St./m² (ab Ø > 10 mm 2 St./m²)

BA - Zapfen
Einzelabstandhalter aus Gießbeton für die waagerechte und senkrechte Bewehrung

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Auch für WU-Beton geprüft
�� Mit flacher Auflagefläche Typ „fA“
�� Hohe Lastaufnahme
�� Auch als BA - Zapfen Typ „rA“ mit runder Aufla-

ge für den Einsatz bei Sichtbeton erhältlich
�� Nur Abnahme von Paletteneinheiten möglich
�� Verlegebedarf 4 St./m² (ab Ø > 10 mm 2 St./m²)

BA - Zapfen „rA” auf AnfrageBA - Zapfen „fA”

Weitere Informationen erhalten Sie von uns auf Anfrage.

Ei
nz

el
ab

st
an

dh
al

te
r



Abstandhalter │ 13 

Bezeichnung Betondeckung
 in mm Art.-Nr.

BA - Knochen - mD 20/25/30 220201
BA - Knochen - mD 35/40/50 220202
BA - Knochen - mD 45/55/60 220203

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Auch für WU-Beton geprüft
�� Betondeckung ist auf dem „Knochen“ lesbar, 

ein falscher Einbau ist dadurch nahezu  
ausgeschlossen

�� Verlegebedarf 4 St./m² (ab Ø > 10 mm 2 St./m²)

BA - Knochen mit Draht
Einzelabstandhalter aus Gießbeton für die waagerechte und senkrechte Bewehrung

BA - Vierpunkt - KK
Einzelabstandhalter aus Gießbeton für die waagerechte und senkrechte Bewehrung

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Auch für WU-Beton geprüft
�� Die doppelte Kunststoffklammer reduziert  

die Montagezeit bis zu 50%
�� Spezieller Abstandhalter für Sichtbeton
�� Hohe Kippsicherheit
�� Nur Abnahme von Paletteneinheiten möglich
�� Verlegebedarf 4 St./m² (ab Ø > 10 mm 2 St./m²)

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Verlegebedarf 4 St./m² (ab Ø > 10 mm 2 St./m²)

FBA - Knochen ohne Draht
Einzelabstandhalter aus Faserbeton für die waagerechte Bewehrung

Bezeichnung Betondeckung
in mm Art.-Nr.

FBA - Knochen - oD 20/25/30 210201
FBA - Knochen - oD 35/40/50 210202
FBA - Knochen - oD 45/55/60 210203

Ei
nz

el
ab

st
an

dh
al

te
r



14 │ Abstandhalter

�� Großflächiger Abstandhalter aus Kunststoff
�� Sehr kleine, punktförmige Aufstandsfläche  

auf der Schalung
�� Bevorzugte Anwendung in Fertigteilwerken
�� Verlegebedarf 1,5 St./m² 

KA - Ring

Auf Anfrage auch als 
KA - Ring ‘stabil‘ erhältlich.

KA - Diskus KA - TMP KA - Ring stabil

Beispiele für weitere Flächenabstandhalter

Besonders geeignet für den Einsatz in Fertigteilwerken
Flächenabstandhalter aus Kunststoff für die waagerechte Bewehrung

Bezeichnung Betondeckung 
in mm Art.-Nr.

KA - Ring - 15 15 201015
KA - Ring - 20 20 201020
KA - Ring - 25 25 201025
KA - Ring - 30 30 201030
KA - Ring - 35 35 201035

�� Flexibel und biegbar, Länge 2.500 mm
�� Hochschlagzäh auch bei niedrigen Temperaturen
�� Besonders geeignet beim Einsatz eines  

Druckluftnaglers
�� Ohne Schwermetalle und halogenfrei
�� Problemlos bei der Entsorgung und ohne Schad-

stoffentwicklung bei thermischer Verwertung 
(örtliche Vorschriften sind zu beachten)

KA - Eckleiste flexibel rot
Kantenbrechleiste mit Nagelfahne aus Polyethylen

Bezeichnung Maße in mm
A      B      C Art.-Nr.

KA - Eckleiste 
flexibel rot 10       14       27 150118

Fl
äc

he
na

bs
ta

nd
ha

lte
r



Abstandhalter │ 15 

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Besonders tritt- und kippstabil
�� Keine Lunkerbildung, die Zick-Zack-Leiste  

wird vollständig von Beton eingeschlossen
�� Leicht und schnell zu verarbeiten
�� Von Hand knickbar
�� Dank optimaler Verpackung platzsparend  

zu lagern und zu transportieren
�� Verlegebedarf 1,4 m/m²

KA - Zick-Zack
Besonders stabiler Abstandhalter aus Kunststoff für die waagerechte Bewehrung

Bezeichnung Betondeckung 
in mm

Länge 
in mm Art.-Nr.

KA - Zick-Zack - 30/2000 - mA 30 2.000 203030
KA - Zick-Zack - 35/2000 - mA 35 2.000 203035
KA - Zick-Zack - 40/2000 - mA 40 2.000 203040

Einbausituation KA - Zick-ZackKA - Zick-Zack

Fl
äc

he
na

bs
ta

nd
ha

lte
r



16 │ Abstandhalter

KA - Drulei
Abstandhalter aus Kunststoff für die waagerechte Bewehrung

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� KA - Drulei mit Aussparungen: keine Lunkerbildung, die Leiste wird vom Beton umschlossen
�� KA - Drulei ohne Aussparungen: ideal für weiche Untergründe, dazu wird die Leiste umgedreht eingebaut
�� Verlegebedarf 1,4 m/m²

Bezeichnung Betondeckung
in mm

Länge 
in mm

Aussparungen
mit ohne

KA - Drulei - 20/2000 - mA 20 2.000 202020 202120
KA - Drulei - 25/2000 - mA 25 2.000 202025 202125
KA - Drulei - 30/2000 - mA 30 2.000 202030 202130
KA - Drulei - 35/2000 - mA 35 2.000 202035 202135
KA - Drulei - 40/2000 - mA 40 2.000 202040 202140
KA - Drulei - 50/2000 - mA 50 2.000 202050 202150

KA - Drulei mit Aussparung KA - Drulei ohne Aussparung

KA - Drulei Einbausituation KA - Drulei

Fl
äc

he
na

bs
ta

nd
ha

lte
r



Abstandhalter │ 17 

BA - Zickzack
Abstandhalter aus Gießbeton für die waagerechte Bewehrung mit hoher Lastaufnahme

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Auch für WU-Beton geprüft
�� Sehr stabil für hohe Lastaufnahme
�� Mit verzinkter Bewehrungseinlage mit Endver-

ankerung, damit bei Bruch der Abstandhalter 
trotzdem noch verwendet werden kann

�� Wahlweise zweiseitig einsetzbar (einfach umdre-
hen): Mit flacher Auflage ideal für weiche Unter-
gründe, mit linienförmiger Auflage für Sichtbe-
tonanforderung, Betondeckung bleibt gleich

�� 100% standsicher durch geknickte Form
�� Verlegebedarf 1 St./m²

Bezeichnung Betondeckung
in mm

Länge 
in mm Art.-Nr.

BA - Zickzack - 25/800 25 800 220325
BA - Zickzack - 30/800 30 800 220330
BA - Zickzack - 35/800 35 800 220335
BA - Zickzack - 40/800 40 800 220340
BA - Zickzack - 50/800 50 800 220350
BA - Zickzack - 55/800 55 800 220355
BA - Zickzack - 60/800 60 800 220360

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Auch für WU-Beton geprüft
�� Mit verzinkter Bewehrungseinlage mit Endver-

ankerung, damit bei Bruch der Abstandhalter 
trotzdem noch verwendet werden kann

�� Hohe Standsicherheit durch breite Auflagefläche
�� Betondeckung = Breite der Auflagefläche
�� Sehr stabil für hohe Lastaufnahme
�� Gut geeignet als Abstandhalter unter  

Abschalungen für Arbeitsfugen
�� Verlegebedarf 1 St./m²

BA - Drulei
Abstandhalter aus Gießbeton für die waagerechte Bewehrung, auch für weiche Untergründe

Bezeichnung Betondeckung
in mm

Länge 
in mm Art.-Nr.

BA - Drulei - 30/1200 30 1.200 220730
BA - Drulei - 35/1200 35 1.200 220735
BA - Drulei - 40/1200 40 1.200 220740
BA - Drulei - 50/1200 50 1.200 220750

Andere Betondeckungen auf Anfrage erhältlich. 

Fl
äc

he
na

bs
ta

nd
ha

lte
r



18 │ Abstandhalter

BA - Trapez
Abstandhalter aus Gießbeton für die senkrechte Bewehrung

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Auch für WU-Beton geprüft
�� Geringe Kontaktfläche zur Schalung durch 

punktförmig genoppte Auflagefläche 
�� Befestigung an der Bewehrung mit verzinkter 

Federstahlklammer
�� Hinweis: Kleine Auskehlungen durch noppen-

förmige Ausführung können bei extremen 
Temperaturschwankungen, Frost- und  
Tausalzeinwirkungen zu Abplatzungen  
an der Betonoberfläche führen

�� Verlegebedarf 1,4 St./m²Mit verzinkter Federstahlklemme für senkrechte Befestigung

FBA - kurz mit Haken
Abstandhalter aus Faserbeton für die senkrechte Bewehrung

Bezeichnung Betondeckung
in mm

Länge 
in mm Art.-Nr.

FBA - kurz mit Haken - 330/25 25 330 210425
FBA - kurz mit Haken - 330/30 30 330 210430
FBA - kurz mit Haken - 330/35 35 330 210435
FBA - kurz mit Haken - 180/25 25 180 210525
FBA - kurz mit Haken - 180/30 30 180 210530
FBA - kurz mit Haken - 180/35 35 180 210535
FBA - kurz mit Haken - 180/40 40 180 210540
FBA - kurz mit Haken - 180/50 50 180 210550
FBA - kurz mit Haken - 180/55 55 180 210555

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Für Bauwerke, die durch Frost-, Salz- und  

Tauwetterbeständigkeit besonders hohe  
Anforderungen an die Betondeckung haben

�� Sehr gute Verbindung zwischen Faserbeton 
und frischem Beton, Schwindrisse werden so 
vermindert

�� Hohe Festigkeit und Stabilität
�� Verlegebedarf 1,4 St./m² für L = 330 mm und 

1,6 St./m² für L = 180 mm 

Bezeichnung Betondeckung
in mm

Länge 
in mm Art.-Nr.

BA - Trapez - 25/340 - mN - Fk 25 340 220525
BA - Trapez - 30/340 - mN - Fk 30 340 220530
BA - Trapez - 35/340 - mN - Fk 35 340 220535
BA - Trapez - 40/340 - mN - Fk 40 340 220540
BA - Trapez - 45/340 - mN - Fk 45 340 220545
BA - Trapez - 50/340 - mN - Fk 50 340 220550

Fl
äc

he
na

bs
ta

nd
ha

lte
r



Abstandhalter │ 19 

FBA - Drulei
Abstandhalter aus Faserbeton für die waagerechte Bewehrung

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Für Bauwerke, die durch Frost-, Salz- und  

Tauwetterbeständigkeit besonders hohe  
Anforderungen an die Betondeckung haben

�� Sehr gute Verbindung zwischen Faserbeton 
und frischem Beton, Schwindrisse werden so 
vermindert

�� Hohe Festigkeit und Stabilität
�� Verlegebedarf 1,5 St./m²

Bezeichnung Betondeckung
in mm

Länge 
in mm Art.-Nr.

FBA - Drulei - 25/1000 25 1.000 210025
FBA - Drulei - 30/1000 30 1.000 210030
FBA - Drulei - 35/1000 35 1.000 210035
FBA - Drulei - 40/1000 40 1.000 210040
FBA - Drulei - 50/1000 50 1.000 210050
FBA - Drulei - 55/1000 55 1.000 210055

FBA - Drulei Ausführung „Dreikant“

FBA - Drulei 
„T-Profil“

FBA - Drulei 
„Konkav“

FBA - Drulei 
„Dreikant“

Andere Drulei-Ausführungen auf Anfrage erhältlich.

Bezeichnung Betondeckung
in mm

Länge 
in mm Art.-Nr.

FBA - Schlange mN - 25/800 25 800 210625
FBA - Schlange mN - 30/800 30 800 210630
FBA - Schlange mN - 35/800 35 800 210635
FBA - Schlange mN - 25/1000 25 1.000 210825
FBA - Schlange mN - 30/1000 30 1.000 210830
FBA - Schlange mN - 35/1000 35 1.000 210835

FBA - Schlange „mit Noppen“
Abstandhalter aus Faserbeton für die waagerechte Bewehrung

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Für Bauwerke, die durch Frost-, Salz- und  

Tauwetterbeständigkeit besonders hohe  
Anforder-ungen an die Betondeckung haben

�� Sehr gute Verbindung zwischen Faserbeton  
und frischem Beton, Schwindrisse werden so  
vermindert

�� Hohe Festigkeit und Stabilität
�� Varianten in 800 und 1.000 mm Länge verfügbar
�� Verlegebedarf 1,5 St./m²

Fl
äc

he
na

bs
ta

nd
ha

lte
r



20 │ Abstandhalter

Bezeichnung Betondeckung
in mm

Länge 
in mm Art.-Nr.

FBA - Schlange oN - 25/800 25 800 210725
FBA - Schlange oN - 30/800 30 800 210730
FBA - Schlange oN - 35/800 35 800 210735
FBA - Schlange oN - 40/800 40 800 210740
FBA - Schlange oN - 50/800 50 800 210750
FBA - Schlange oN - 55/800 55 800 210755
FBA - Schlange oN - 25/1000 25 1.000 210925
FBA - Schlange oN - 30/1000 30 1.000 210930
FBA - Schlange oN - 35/1000 35 1.000 210935
FBA - Schlange oN - 40/1000 40 1.000 210940
FBA - Schlange oN - 50/1000 50 1.000 210950
FBA - Schlange oN - 55/1000 55 1.000 210955

FBA - Schlange „ohne Noppen“
Abstandhalter aus Faserbeton für die waagerechte Bewehrung

�� Geprüft nach DBV-Merkblatt „Abstandhalter“
�� Für Bauwerke, die durch Frost-, Salz- und Tau-

wetterbeständigkeit besonders hohe Anforde-
rungen an die Betondeckung haben

�� Sehr gute Verbindung zwischen Faserbeton 
und frischem Beton, Schwindrisse werden so 
vermindert

�� Hohe Festigkeit und Stabilität
�� Verlegebedarf 1,5 St./m²

Bezeichnung Art.-Nr.

Bindedraht Röllchen weich geglüht - 1,4 - Eimer mit ca. 20 kg 240321
Bindedraht Röllchen verzinkt - 1,4 - Eimer mit ca. 20 kg 240322
Flechterzange KNIPEX, vernickelt - 300 - Silberzange 241225

Bindedraht + Flechterzange

Bindedraht, Ring Bindedraht, Eimer mit 
Röllchen

Flechterzange

Fl
äc

he
na

bs
ta

nd
ha

lte
r



Abstandhalter │ 21 

StA - Schlange
Stahlunterstützung für den Abstand zwischen oberer und unterer Bewehrungslage

�� Stabiler, verstärkter Abstandhalter
�� Hohe Stabilität durch Schlangenform
�� Verbrauch geringer als bei A-Körben
�� Nutzlänge 1 Stück = 2 m
�� Verlegebedarf ca. 0,6 - 0,8 St./m² (abhängig  

von der Höhe des Schlangenabstandhalters und  
der erforderlichen Stabilität der Bewehrung)

�� Stahlgewicht von Unterstützungen und Abstand- 
haltern aus Stahl kann nach VOB/C Pkt. 5.3.1.1 als 
Bestandteil der Bewehrung angerechnet werden 

�� Verstärkte Ausführung geprüft nach  
DBV-Merkblatt „Unterstützungen“

�� Leichte Ausführung auf Anfrage erhältlich,  
nur Abnahme von Paletteneinheiten möglich  

Bezeichnung Höhe 
in mm

Länge 
in mm Art.-Nr.

StA - Schlange -   50/2000 - oB - DBV 50 2.000 230055
StA - Schlange -   60/2000 - oB - DBV 60 2.000 230065
StA - Schlange -   80/2000 - oB - DBV 80 2.000 230085
StA - Schlange - 100/2000 - oB - DBV 100 2.000 230105
StA - Schlange - 120/2000 - oB - DBV 120 2.000 230125
StA - Schlange - 130/2000 - oB - DBV 130 2.000 230135
StA - Schlange - 140/2000 - oB - DBV 140 2.000 230145
StA - Schlange - 160/2000 - oB - DBV 160 2.000 230165
StA - Schlange - 180/2000 - oB - DBV 180 2.000 230185

Weitere Abmessungen oder Qualitäten auf Anfrage erhältlich.

Gegenüberstellung: Bedarf StA - Schlange, A-Körbe

180 180 180500-700 500-700 500-700 500-700 500-700

Simulierte Einbausituation StA - Schlange

St
ah

lu
nt

er
st

üt
zu

ng
en



22 │ Abstandhalter

StA - A-Korb
Stahlunterstützung für den Abstand zwischen unterer und oberer Bewehrungslage

�� Abstandhalter für die obere Bewehrungsanlage
�� Verlegung zwischen unterer und oberer  

Bewehrungsanlage von Betondecken
�� Verlegebedarf ca. 0,7 – 1,0 St./m²
�� Stahlgewicht von Unterstützungen und  

Abstandhaltern aus Stahl kann nach  
VOB/C Pkt. 5.3.1.1 als Bestandteil der  
Bewehrung angerechnet werden

�� Verstärkte Ausführung, geprüft nach  
DBV-Merkblatt „Unterstützungen“,  
auf Anfrage erhältlich

Die verstärkte Ausführung ist auf Anfrage 
ebenfalls lieferbar.

StA - A-Korb für obere Bewehrungslage

StA - Vierbein
Stahlunterstützung für die Betonkernaktivierung

�� Stabiler Abstandhalter aus Stahl
�� Trittfeste, großflächige Mattenauflage
�� Mit Kunststoffüberzug an den Füßen zum 

Schutz der Schalung sowie gegen Korrosion
�� Auch mit Betonfüßchen für Sichtbetondecken
�� Auch als Abstandhalter für Heiz- und  

Kühlsysteme geeignet
�� Verlegebedarf 1,5 St./m²

St
ah

lu
nt

er
st

üt
zu

ng
en



Abstandhalter │ 23 

Grundlagen Bauteil- und Betonkernaktivierung 
Bauteil- und Betonkernaktivierungen machen sich 
die Speicherfähigkeit des Betons zunutze. Sie die-
nen zur Kühlung und zum Heizen. Beide Systeme 
sorgen für ein äußerst behagliches Klima, da keine 
Luftverwirbelungen entstehen.

Funktion
Bei der Erbauung von Massivdecken und gele-
gentlich auch von Massivwänden werden Rohrlei-
tungen verlegt, meist Kunststoffrohre. Durch diese 
Rohre fließt Wasser als Heiz- bzw. Kühlmedium.  

Die gesamte durchflossene Massivdecke bzw. 
-wand wird dabei als Übertragungs- und Speicher- 
masse thermisch aktiviert: Zur Ausgleichung  
komfortbedingter Strahlungsasymmetrien sollen 
Heizwassertemperaturen im Heizfall nicht über 
28°C und im Kühlfall nicht unter 22°C liegen.

Die Rohre werden in der Regel auf einer Träger-
matte verlegt – aus statischen Gründen meistens 
mittig in der Betondecke. Die Kühl- und Wärme- 
wirkung ist effizienter, je näher man die Rohrsy-
steme an der Betonoberfläche anordnet. Die Höhen- 
justierung bzw. Fixierung der Trägermatte über  
die Unterstützungen wie beispielsweise StA-Vier-  
oder Sechsbein hilft dabei, den Einbau zu  
erleichtern und optimiert die Wirkungsweise.

Schema der Betonkernaktivierung mit WassersystemSchema der Betonkernaktivierung mit Luftsystem

StA - Vierbein
Stahlunterstützung für die Betonkernaktivierung

StA - Sechsbein mit Kunststoff-Füßen Auch mit Beton-Füßen erhältlich

St
ah

lu
nt

er
st

üt
zu

ng
en



24 │ Abstandhalter

Fundamenterder

�� Für die Ausführung und Installation von Er-
dungsanlagen bei Neubauten gilt die DIN 18014

�� Des Weiteren sind in der DIN 18015 und in der 
TAB – Technische Anschlussbedingungen der 
Netzbetreiber, die Forderungen an den Funda-
menterder enthalten

�� Die Erdungsanlage kann nur durch eine Elektro- 
bzw. Blitzschutzfachkraft oder unter deren Auf-
sicht umgesetzt werden, eine Dokumentation 
der Verlegung (Pläne, Fotos, Messprotokolle, 
Formblätter) ist erforderlich

�� Lagesicherer Einbau der Fundamenterder in 
Sohlplatte und im Fundament mit einer Beton-
deckung von mindestens 50 mm

�� Die Verbindungsbauteile und Werkstoffe sind  
in der DIN EN 62561-1 und 62561-2 festgelegt

�� Lieferung der Fundamenterder als Rollenware
�� Bei Gebäuden mit erhöhtem Erdübergangswi-

derstand (z. B. kiesigem Untergrund, Dämmung 
unter der Bodenplatte, Schwarze Wanne, Weiße 
Wanne) ist außerhalb ein zusätzlicher erdfüh-
liger Ringerder aus Edelstahl A4 zu erstellen

�� Anschlussplatten und Durchführungen können 
z. B. mit Erdungsfestpunkten ausgeführt werden

�� Fundamenterder sind durch Schraub- und 
Klemmverbindungen z. B. Armierungsklemmen 
in Abständen von 2 m dauerhaft elektrisch lei-
tend und mechanisch fest mit der Armierung zu 
verbinden, Rödeldrahtverbindungen sind nicht 
zulässig

�� Schraubengröße M6 nur zulässig bei ober- 
irdischen Verbindungen, Fang- und Ableitungen

�� Schraubengröße bei Verbindern mit mehreren 
Schrauben mindestens M8, bei Verbindern mit 
bis zu zwei Schrauben mindestens M10

�� Rundleiter Material A4 z. B. als Ringerder oder 
für die Anschlussfahnen werden in Einzelstäben 
in unterschiedlichen Längen gefertigt

�� Verbindungen im Erdreich müssen aus Edel-
stahl A4 ausgeführt werden, feuerverzinktes 
Material ist nicht zulässig 

�� Verbindungen im Erdreich müssen nach  
DIN 18014 an der Verbindungsstelle mit einer 
Korrosionsschutzbinde geschützt werden

Grundlagen

Potentialausgleich
Unter Potentialausgleich versteht man 
alle Maßnahmen zum Beseitigen elek- 
trischer Potentialunterschiede / Spannung- 
en zwischen den berührbaren Körpern 
elektrischer Betriebsmittel, der Erde und  
fremden, leitfähigen Teilen, wie z. B. Was- 
serleitungen. Er dient hauptsächlich dem 
Schutz vor elektrischem Schlag. Der  
Potentialausgleich wird für alle neu errich-
teten, elektrischen Verbraucheranlagen 
gefordert.

!

Fu
nd

am
en

te
rd

er



Abstandhalter │ 25 

Fundamenterder
Ausführungen und Abmessungen

Blitzschutz flach Typ BS - Fl  
30 mm, Material A4, verzinkt

Lieferform: 
Rolle mit ca. 30 oder 60 m

Blitzschutz rund Typ  
BS - Ø 10 mm, Material A4,  
verzinkt oder PVC ummantelt

Lieferform: Rolle mit ca. 10  
oder 80 m, Material A4 auch  
als Einzelstäbe mit 1/2/3 m

�� Zum Herstellen von Erdungsanlagen
�� Standardausführung Flachleiter 30 x 3,5 mm
�� Rundleiter Ø 10 mm, feuerverzinkt und A4

Blitzschutz flach Art.-Nr.
BS - Fl - 30/3,5 - FV - Z500, Rolle ca. 30 m 233101
BS - Fl - 30/3,5 - A4, Rolle ca. 32 m 233122

Blitzschutz rund Art.-Nr.
BS - Ø 10 - FV, Rolle ca. 81 m 233001
BS - Ø 10 - A4, Rolle ca. 42 m 233019
BS - Ø 10 - A4, Stab 1 m 233022
BS - Ø 10 - A4 - W. 1.4362, Stab 2 m 233023
BS - Ø 10 - A4, Stab 3 m 233024

Blitzschutz rund PVC ummantelt Art.-Nr.
BS - Ø 10 - FV - PVC - 1,5, Rolle 75 m 233011
BS - Ø 10 - FV - PVC - 1,5, Rolle 10 m 233012
BS - Ø 10 - FV - PVC - 1,5, Rolle 5 m 233013

Typ BS - Doppel, verschiedene Ausführungen

�� Für die elektrisch leitende, lagesichere  
Verbindung von Flach- und Runderdern,  
Schraube M10

Doppelklemme Art.-Nr.
BS - Doppel - M10 - Ø 8-10 / Ø 8-10 - verz. 233210
BS - Doppel - M10 - Ø 8-10 / Fl 40 - verz. 233211
BS - Doppel - M10 - Fl 40 / Fl 40 - verz. 233212

Fu
nd

am
en

te
rd

er

Erdungsbänder

�� Für die elektrisch leitende, lagesichere Ver-
bindung von Fundament- und Ringerdern mit 
verschiedenen Querschnitten 

Kreuzverbinder Art.-Nr.
BS - Kreuz - M6 - Ø 8-10/Fl 30 - verzinkt 
leichte Ausführung 233201

BS - Kreuz - M8 - Ø 8-10/Fl 30 - verzinkt 
schwere Ausführung 233203

BS - Kreuz - M8 - universal - A4  
schwere Ausführung 233221

BS - Kreuz, verzinkt, rund/flach BS - Kreuz, A4, universal

Kreuzverbinder

Doppelklemmen



26 │ Abstandhalter

Fundamenterder
Ausführungen und Abmessungen

�� Armeriungsklemme für die Verbindung der 
Flacherder mit der Bewehrung 

�� Multiklemme für die Verbindung der Runderder 
mit der Bewehrung

Armierungsklemme Art.-Nr.
BS - Armier - Fl 30 - M10 - verzinkt 233240

BS - Keil

�� Hinweis: Nicht bei gerütteltem Beton verwenden!

Keilverbinder Art.-Nr.
BS - Keil - Ø 8-10/Fl 30-40 - verzinkt 233202

�� Zum Anschluss an die Bewehrung von Gebäu-
den und zum Anschluss von Ableitungen

BS - Kreuz, rund/flach für 40 mm (verzinkt) und 30 mm (A4)

BS - Erdfest BS - Achse A4 oder verzinkt

Erdungsfestpunkt Art.-Nr.
BS - Erdfest - Ø 80 - A4 ohne Achse 233260
BS - Achse - 200 - verzinkt - M 10 233261
BS - Achse - 200 - A4 - M 10 233262
BS - Kreuz - verz. - M 10 - Ø 8-10/Fl 40 233263
BS - Kreuz - A4 - M 10 - Ø 8-10/Fl 30 233264

Multiklemme Art.-Nr.
BS - Multi - Ø 8-10/Ø 8-10 - verzinkt 233230
BS - Multi - Ø 8-10/Ø 8-10 - A4 233232

BS - Multi

BS - Armier

Fu
nd

am
en

te
rd

er

Armierungsklemme und Multiklemme

Keilverbinder

Erdungsfestpunkt



Abstandhalter │ 27 

Fundamenterder
Zubehör

�� Zum Überbrücken von Bewegungsfugen

�� Wird benötigt, um den waagerechten Erder 
(flach oder rund) in unbewehrten Streifenfun-
damenten o. ä. auf der Höhe von „+ 5 cm“ beim 
Betoneinbau zu positionieren

�� Verlegeabstand 1 bis 1,5 m

�� Zusätzlicher Schutz zum Umhüllen von ober- 
und unterirdischen Verbindungen und im Erd-
reich nach DIN 30672

Korrosionsschutzbinde Art.-Nr.
BS - Korrosionsschutzbinde - 1,5 x 50 233250
BS - Korrosionsschutzbinde - 1,5 x 100 233251

Fu
nd

am
en

te
rd

er

Dehnungsband

Korrosionsschutzbunde

Erdspieß / Staberder



28 │ Abstandhalter

�� Für die druckwasserdichte Durchführung von Blitzschutzdrähten und Erdungsbändern durch Betonwände, 
Bodenplatten und Schächte

Mauerkragen Typ BS - MK
Für Blitzschutzdraht und Erdungsband

BS - MK für Flachleiter BS - MK für Rundleiter

Bezeichnung Für Maße Anwendung Art.-Nr.

BS - MK - Flach 30 x 3,5 und 30 x 3,0 mm Mauerkragen für Flachleiter 233305
BS - MK - 8 -10 8 und 10 mm Mauerkragen für Rundleiter 233310

Schutzkappe Typ BS - MultiCap

�� DIN 18014 fordert eine auffällige Kennzeichnung  
der Anschlussfahnen von Fundamenterdern

�� Unfallschutz durch Signalwirkung
�� Flachleiter 30 x 3 mm, 30 x 3,5 mm,  

40 x 4 mm, 40 x 5 mm
�� Für Rundleiter 8 und 10 mm

Für Blitzschutzdraht und Erdungsband

BS - MultiCap

Bezeichnung Art.-Nr.

BS - MultiCap -  
Unfallschutz 233401

BS - MultiCap Anwendungen

Fu
nd

am
en

te
rd

er



Abstandhalter │ 29 

Schutzfolien für Bodenplatten und Grundmauern
Noppenfolie

�� Mit Prüfbericht
�� Ersetzt als Sauberkeitsschicht die Mager- 

Betonschicht unter Bodenplatte und Fundament
�� Hohe Druckbelastung durch dichte  

Anordnung der Noppen
�� Einsatz als Grundmauerschutz nach DIN 18195 

Teil 10 bei erdberührtem Mauerwerk und  
Betonwänden mit und ohne Beschichtung

�� Sicherer Schutz gegen eindringende Feuchtigkeit
�� Besteht aus Polyethylen mit hoher Dichte
�� Wasserdicht, wurzel- und verrottungsfest
�� Beständig gegen Chemikalien
�� Trinkwasserunbedenklich
�� Noppenhöhe ca. 7 mm

Bezeichnung Breite Art.-Nr.

Noppenfolie - 2000/20000 2.000 mm 231020
Noppenfolie - 3000/20000 3.000 mm 231030

Noppenfolie

Noppenfolie mit Drainagevlies
�� Die Noppenfolie mit aufkaschiertem Drainagevlies schützt die Abdichtung 

der Grundmauer gegen Beschädigungen und sorgt für eine sichere Ablei-
tung des Grundwassers gemäß DIN

Noppenfolie als Sauberkeitsschicht unter Bodenplatten

Bezeichnung Breite Art.-Nr.

Noppenfolie mit Vlies - 2000/15000 2.000 mm 231220

Ba
uf

ol
ie

n

�� Die Noppenfolie ist als Grundmauerschutz und für den Einsatz als Sauber-
keitsschicht ideal geeignet



30 │ Abstandhalter

Noppenfolie mit Drainagevlies und Gleitfolie
�� Die Noppenfolie mit aufkaschiertem Drainagevlies und Gleitfolie schützt die 

Grundmauer gegen Beschädigungen und sorgt für eine sichere Ableitung 
des Grundwassers gemäß DIN. Beim Setzen des Füllmaterials trennt sich 
die Noppenmatte von der an der Dickbeschichtung und anderen Abdich-
tungsmaterialien liegenden Folie. Die so entstehende Gleitebene verhindert, 
dass Scherkräfte auf die Abdichtung einwirken

Randabschlussprofil für Noppenfolie
�� Für einen sauberen Abschluss der Noppenfolie oberhalb des  

Erdreichs bzw. im Kiesbett
�� Das Profil wird nach dem Verdichten angedübelt

Noppenfolie als Sauberkeitsschicht 
unter der Bodenplatte

Noppenfolie als Sauberkeitsschicht 
unter Streifenfundamenten

Noppenfolie mit Drainagevlies mit 
Randabschlussprofil befestigt als 
Grundmauerschutz

Schutzfolien für Bodenplatten und Grundmauern
Noppenfolie

Bezeichnung Breite Art.-Nr.

Noppenfolie mit Vlies und Gleitfolie - 2000/15000 2.000 mm 231230

Bezeichnung Breite Art.-Nr.

Randabschlussprofil 2000 2.000 mm 231250

Ba
uf

ol
ie

n



Abstandhalter │ 31 

Bauwerksschutz und Abdeckfolie
Baufolie transluzent

�� Für die zusätzliche Sicherung der Baugrube
�� Zum Schutz gegen aufsteigende Feuchtigkeit 

und Kapillarwirkung
�� Doppelt verlegt auch als Gleitschicht verwendbar

Weitere Ausführungen auf Anfrage

Bezeichnung Breite Art.-Nr.

BF - 100 - 4000/50000 - 100 µm +/- Maßtoleranz 4.000 mm 232001

BF - 200 - 4000/50000 - 200 µm +/- Maßtoleranz 4.000 mm 232002

BF - 300 - 4000/25000 - 300 µm +/- Maßtoleranz 4.000 mm 232003

BF - 400 - 4000/25000 - 400 µm +/- Maßtoleranz 4.000 mm 232004

BF - 200 - 4000/25000 - 200 µm +/- Maßtoleranz 4.000 mm 232012

Ba
uf

ol
ie

n



Ihre Notizen

32 │ Abstandhalter



Ihre Notizen

Abstandhalter │ 33 



Ihre Notizen

34 │ Abstandhalter



Abstandhalter │ 35 

St
ic

hw
or

tre
gi

st
er

Stichwortregister
A

A - Korb 22
Abdeckfolie 31
Armierungsklemme 26

B
BA - Bock 12
BA - Drulei 17
BA - Knochen 13
BA - Trapez 18
BA - Vierpunkt 13
BA - Zapfen 12
BA - Zickzack 17
Baufolien 29-31
Baufolie transluzent 31
Betonkernaktivierung 22/23
Bindedraht 20
Blitzschutz 24-28
Bock 12
BS 24-28
BS - Keil 26
BS - Klemmen 25/26
BS - Kreuz 25
BS - MultiCap 28

D
Dehnungsband 27
Diskus 14
Doppelklemme 25
Drainagevlies 29/30
Dreikant 19
Drulei 16/17/19

E
Eckleiste 14
Erdungsbänder 25
Erdungsfestpunkt 26
Erdspieß 27

F
FBA kurz mit Haken 18
FBA - Drulei 19
FBA - Knochen 13
FBA - Schlange 19/20
Flechterzange 20
Folie 29-31
Fundamenterder 24-28

G
Gleitfolie 30

K
KA - Bock 12
KA - Diskus 14
KA - Drulei 16
KA - Eckleiste 14
KA - Klemmbock 11
KA - Rad 11
KA - Ring 14
KA - TMP 14
KA - Zick-Zack 15
Kantenbrechleiste 14
Keil 26
Keilverbinder 26
Klemmbock 11
Knochen 13
Konkav 19
Korrosionsschutzbinde 27
Kreuz 25
Kreuzverbinder 25

M
Mauerkragen 28
MultiCap 28
Multiklemme 26

N
Noppen 18-20/29/30
Noppenfolie 29/30

P
Profil 14/30

R
Rad 11
Randabschlussprofil 30
Ring 14
Röllchen 20

S
Schlange 19-21
Schutzfolien 29-30
Schutzkappe 28
Sechsbein 23
StA - A-Korb 22
StA - Schlange 21
StA - Sechsbein 23
StA - Vierbein 22/23
Staberder 27

T
TMP 14
T-Profil 19
Transluzent 31
Trapez 18

V
Vierbein 22/23
Vierpunkt 13
Vlies 29/30

Z
Zapfen 12
Zickzack 17
Zick-Zack 15



www.elmenhorst.de info@elmenhorst.de

Abstandhalter

Hauptsitz Hamburg
Elmenhorst Bauspezialartikel
GmbH & Co. KG
Adlerstraße 53
25462 Rellingen
Tel.	 +494101 5959-0
Fax	 +494101 5959-59

Niederlassung Schwerin
Elmenhorst Bauspezialartikel
GmbH & Co. KG
Handelsstraße 8
19077 Lübesse
Tel.	 +493868 4305-0
Fax	 +493868 303200

Niederlassung Minden
Elmenhorst Bauspezialartikel
GmbH & Co. KG
Aminghauser Straße 9
32423 Minden
Tel.	 +49571 38707-0
Fax	 +49571 38707-20

Niederlassung Stralsund
Elmenhorst Bauspezialartikel
GmbH & Co. KG
Am Isinger Berg 6
18442 Martensdorf
Tel.	 +4938321 628-0
Fax	 +4938321 315

Niederlassung Bremen
Elmenhorst Bauspezialartikel
GmbH & Co. KG
Moormannskamp 5
27721 Ritterhude
Tel.	 +494292 816-291
Fax	 +494292 816-293 Ju

li 
20

19
 • 

A
lle

 A
ng

ab
en

 o
hn

e 
G

ew
äh

r •
 Ä

nd
er

un
ge

n 
vo

rb
eh

al
te

n 
• K

op
ie

n 
un

d 
N

ac
hd

ru
ck

e,
 a

uc
h 

au
sz

ug
sw

ei
se

, n
ur

 m
it 

un
se

re
r s

ch
rif

tli
ch

en
 G

en
eh

m
ig

un
g 

• W
ir 

ve
rw

ei
se

n 
au

f u
ns

er
e 

A
llg

em
ei

ne
n 

G
es

ch
äf

ts
be

di
ng

un
ge

n.
Bremen

Schwerin

Stralsund

Hamburg

Minden


